
   

Academia de Studii Economice din Bucureşti 

Consiliu de Administrație 

 

 

 

Telefon: 021.319.19.19; +4021.319.19.01/133.132, Fax 021.319.18.99 

www.ase.ro, e-mail: rectorat@ase.ro 

 

 

 

 

Hotărârea nr. 176 / 26.04.2023 

 
 

  

Cu privire la includerea publicațiilor periodice European Business Law Journal și  

Romanian Construction Law Review în portofoliul Editurii ASE 

 

Având în vedere referatul Direcției Managementul Cercetării și Inovării nr. 637/01.03.2023, precum și referatul nr. 

7/01.03.2023 înaintat de domnul decan al Facultății de Drept conf. univ. dr. Ovidiu Ioan Dumitru, 

 

În baza art. 213 alin. 13 din Legea 1/2011 a Educației Naționale, modificată și completată, precum și art.  41 din Carta 

Academiei de Studii Economice din București, 

 

Consiliul de Administrație al Academiei de Studii Economice din Bucureşti 

 

Hotărăște: 

 

Art. 1 Se includ în portofoliul Academiei de Studii Economice din Bucureşti, sub egida Facultăţii de Drept, revistele 

European Business Law Journal, înfiinţată recent de Asociaţia Română de Dreptul Afacerilor, şi Romanian 

Construction Law Review, publicată din 2016 de Asociaţa Română de Dreptul Construcţiilor, cele două reviste 

urmând a fi editate de ASE în parteneriat cu asociaţiile menţionate; 

 

Art. 2 Se aprobă ca drepturile de proprietate intelectuală asupra revistelor să fie deţinute în cote egale de Academia 

de Studii Economice din Bucureşti şi de asociaţiile amintite; 

 

Art. 3 Se aprobă includerea în portofoliul Academiei de Studii Economice din Bucureşti şi al Editurii ASE, sub egida 

Facultăţii de Drept, a revistei European Business Law Journal, editarea şi publicarea urmând a se realiza în 

parteneriat cu Asociaţia Română de Dreptul Afacerilor, în conformitate cu Actul adiţional nr. 138/27.02.2023 la 

Acordul de parteneriat nr. 532/28.06.2021, drepturile de proprietate intelectuală asupra revistei fiind deţinute în cote 

egale de Academia de Studii Economice din Bucureşti şi Asociaţia Română de Dreptul Afacerilor; 

 

Art. 4 Se aprobă numirea ca redactor-şef al revistei European Business Law Journal a domnului conf. univ. dr. 

Ovidiu Ioan DUMITRU, iar ca secretar general de redacţie a doamnei asist. univ. dr. Andreea STĂNCIULESCU; 

 

Art. 5 Se aprobă includerea în portofoliul Academiei de Studii Economice din Bucureşti şi al Editurii ASE, sub egida 

Facultăţii de Drept, a revistei Romanian Construction Law Review, editarea şi publicarea urmând a se realiza în 

parteneriat cu Asociaţia Română de Dreptul Afacerilor, în conformitate cu Actul adiţional nr. 137/27.02.2023 la 

Acordul de parteneriat nr. 533/28.06.2021, drepturile de proprietate intelectuală asupra revistei fiind deţinute în cote 

egale de Academia de Studii Economice din Bucureşti şi Asociaţia Română de Dreptul Afacerilor; 

 

 



   

Academia de Studii Economice din Bucureşti 

Consiliu de Administrație 

 

 

 

Telefon: 021.319.19.19; +4021.319.19.01/133.132, Fax 021.319.18.99 

www.ase.ro, e-mail: rectorat@ase.ro 

 

Art. 6 Se aprobă numirea ca redactor-şef al revistei Romanian Construction Law Review a domnului conf. univ. dr. 

Ovidiu Ioan DUMITRU, iar ca secretar general de redacţie a doamnei asist. univ. dr. Andreea STĂNCIULESCU; 

 

Art. 7 Direcția Managementul Cercetării și Inovării, Editura ASE și persoanele nominalizate la art. 4 și art. 6 vor duce 

la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

 

 

 

Președinte Consiliu de Administrație, 

Prof. univ. dr. Nicolae ISTUDOR  

Prorector,  

                                                                                                    Prof. univ. dr. Alina Mihaela Dima 

 

 

Avizat pentru legalitate, 

Director Direcţia Juridică şi Contencios Administrativ 

Consilier Juridic Elena GĂMAN 


